УИД 38RS0019-01-2024-003012-98

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2024 года город Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе

председательствующего судьи Шевченко Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Ежовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1549/2024 по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4, администрации муниципального образования города Братска Иркутской области о включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к Администрации г. Братска, в котором просят включить 2/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершего (дата);

установить факт принятия ФИО1, ФИО2 и ФИО3, наследства в равных долях, оставшегося после смерти ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершего (дата), в виде 2/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), по 2/15 доли каждому;

признать за истцами по 2/15 доли за каждым право собственности, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершего (дата), в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

В обоснование иска указано, что истцам на основании договора № на передачу квартиры в собственность граждан от 17.10.2006, принадлежит квартира, расположенная по адресу: (адрес), по 1/5 доли в праве общей долевой собственности у каждого. 

Оставшиеся 2/5 доли в праве общей долевой собственности названной квартиры принадлежали ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершему (дата), по 1/5 доли в праве общей долевой собственности у каждого.

После смерти матери истцов ФИО7, умершей (дата), брата истцов ФИО6, умершего (дата), к нотариусу для принятия наследства никто из наследников не обращался. 

В спорной квартире после смерти ФИО7 и ФИО6 остались проживать истцы, которые до настоящего времени проживают и зарегистрированы в ней, несут бремя ее содержания. Отец истцов ФИО14 на наследство, оставшееся после смерти наследодателей, не претендует.

Истцы полагают, что они фактически приняли наследство в равных долях после смерти своих матери и брата в виде 2/5 доли в праве общей долевой собственности спорной квартиры.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились о дне, месте и времени проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, ранее в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме по доводам, изложенным в иске, дополнительно пояснили, что в спорной квартире после смерти ФИО7 остались проживать четыре сына, в том числе умерший ФИО6 Они были зарегистрированы в квартире, оплачивали коммунальные услуги, несли бремя ее содержания, пользовались вещами наследодателя, тем самым фактически вступили в наследство. В 2009 году умер их брат ФИО6, после смерти которого открылось наследство в виде доли в указанной квартире. После смерти их брата с заявлением о принятии наследства никто не обращался, однако истцы фактически приняли наследство, проживали в данной квартире, оплачивали коммунальные услуги, несли бремя ее содержания, пользовались вещами, оставшимися после смерти брата. Их отец в свою очередь, на долю в квартире умершего сына не претендует, с заявлением о принятии наследства не обращался, фактически наследство не принимал, в квартире не проживает, на регистрационном учете не состоит. 

Истец ФИО3, будучи надлежаще извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил ходатайство, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель ответчика Администрации муниципального образования города Братска, будучи надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений по иску не представил. 

Привлеченный к участию в деле определением суда от 30.10.2024 в качестве ответчика ФИО4 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором указал, что исковые требования в части требований истцов о признании их наследниками, фактически принявшими наследство после смерти его сына ФИО10, а также признании за истцами права собственности на квартиру, полностью признает, против удовлетворения иска возражений не имеет. 

Ранее в судебном заседании ответчик ФИО4 суду пояснил, что наследство после смерти своего сына он не принимал, к нотариусу не обращался, фактически наследство он также не принимал, на наследство не претендует, желает, чтобы наследство после смерти ФИО6 приняли его сыновья ФИО1, ФИО2, ФИО3, и за ними было зарегистрировано право собственности на спорную квартиру. Настаивал на удовлетворении исковых требований. Ранее третьим лицом был представлен отзыв на исковое заявление, в котором он также указал, что исковые требования считает законными, не возражает против удовлетворения иска, на наследство не претендует, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Выслушав истцов, ответчика, исследовав представленные доказательства, допросив свидетеля, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 ГК РФ).

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (п. 1 ст. 1143 ГК РФ).

В соответствии со ст. ст. 1152, 1153, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследства осуществляется путем подачи заявления в нотариальную контору по месту открытия наследства, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как указал Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 36 своего постановления от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Судом из письменных материалов дела установлено, что в соответствии с договором № на передачу квартиры в собственность граждан от 17.10.2006, заключенным между КУМИ г. Братска и ФИО7, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, КУМИ г. Братска передало безвозмездно в долевую собственность жилое помещение, с учетом количества членов семьи - 5 человек, которые являются сособственниками в равных долях. 

Собственники получили квартиру, состоящую из 2-х комнат, общей площадью 49,8 кв.м., в том числе жилой 28,4 кв.м., по адресу: (адрес). На договоре имеется отметка Управления Федеральной регистрационной службы по Иркутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому автономному округу о государственной регистрации права общей долевой собственности от 16.11.2006.

Как следует из свидетельств о государственной регистрации права от 16.11.2006, собственниками квартиры по адресу: (адрес), являются ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО7, в размере 1/5 доли в праве общей долевой собственности у каждого.

В соответствии со сведениями ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» от 12.09.2024, на архивном хранении отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на недвижимое имущество в период с 2007 года по настоящее время в отношении квартиры, расположенной по адресу: (адрес).

По сведениям Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 27.08.2024, информация о правах ФИО6 на имевшиеся у него объекты недвижимости отсутствует.

Согласно свидетельству о смерти и записи акта о смерти № от (дата) ФИО7 умерла (дата).

После смерти ФИО7 осталось наследственное имущество в виде 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: (адрес).

Согласно свидетельству о заключении брака, между ФИО4 и ФИО11 (дата) заключен брак, жене присвоена фамилия ФИО15.

Из представленных свидетельств о рождении следует, что у ФИО4 и ФИО7 родились дети: ФИО6, (дата) года рождения, ФИО2, (дата) года рождения, ФИО3, (дата) года рождения, что также подтверждается актовыми записями о рождении детей. 

Судом были исследованы материалы наследственного дела № к имуществу умершей (дата) ФИО7, из которого установлено, что (дата) с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО7 обратились наследники ФИО4, действующий в своих интересах и интересах своего сына ФИО3, а также ФИО6, ФИО2, с согласия их отца. 

Наследник ФИО1 обратился к нотариусу с заявлением от (дата), в котором указал, что отказывается от причитающейся ему доли на наследство после умершей (дата), ФИО7

Судом установлено, что наследникам свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось. 

Как следует из акта о смерти и записи акта о смерти № от (дата) ФИО6 умер (дата).

Согласно сведениям из реестра наследственных дел на официальном информационном ресурсе Федеральной нотариальной палаты, наследственные дела после смерти ФИО6, умершего (дата), не заводились, что также подтверждено пояснениями сторон в судебном заседании. 

Истцами заявлены требования, в том числе, об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО7 и ФИО6

В подтверждение фактического принятия наследства представлена адресная справка от 16.07.2024, выданная ООО «ЖЭК Осиновка», согласно которой по спорному адресу были зарегистрированы: ФИО7 с 04.03.1998 по (дата), снята с учета в связи со смертью; ФИО6 с 10.11.1992 по (дата), снят с учета в связи со смертью; ФИО3 с 16.02.2001 по настоящее время, ФИО2 с 10.11.1991 по настоящее время, ФИО1 с 12.10.2007 по настоящее время, ФИО5 с 22.02.2011 по настоящее время.

Согласно акту сверки ООО «Иркутскэнергосбыт» за период с 01.01.2023 по 31.10.2024, задолженность по услугам за электроэнергию за квартиру по адресу: (адрес), ж.(адрес) составляет 380,78 руб., задолженность за холодную воду, водоотведение, за период с 01.01.2023 по 31.10.2024, в соответствии со сведениями МУП «БВК», составляет 683,8 руб.

Как следует из акта сверки ООО «БЭК», задолженность за услуги отопление, ГВС, за период с 01.01.2023 по 31.10.2024, составляет 2 158,92 руб.

В материалы дела представлены квитанции по уплате задолженности за коммунальные услуги, представлен расчет сумм задолженности по услугам ООО ЖЭК «Осиновка», согласно которому, задолженность за период с 01.01.2023 по 30.09.2024, составляет 2 156,43 руб., а также квитанция по оплате указанной суммы.

Кроме того, истцами произведена оплата за капитальный ремонт многоквартирного дома в размере 383,96 руб., за услуги по обращению с ТКО в размере 394 руб.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснила, что по спорному адресу ранее проживала ФИО7 со своими сыновьями. После ее смерти, в квартире остались проживать ее сыновья. После смерти ФИО4 в квартире остались проживать его братья. Живет ли с ними отец ей не известно.

Оценивая представленные доказательств в их совокупности, судом установлено, что после смерти ФИО7, умершей (дата), открылось наследство, состоящее из 1/5 доли в праве общей долевой собственности указанной квартиры. С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО7 в установленный законом срок обратились наследники супруг ФИО4, а также ее дети ФИО14, ФИО3, ФИО2 Наследник ФИО1 отказался от причитающегося ему наследства, что подтверждается представленным заявлением. 

Поскольку наследники в установленном законом порядке обратились с заявлением о принятии наследства, следовательно, они являются собственниками наследственного имущества с момента открытия наследства (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

При этом в соответствии с пунктом 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника. Факт неполучения свидетельства о наследстве не свидетельствует об отсутствии такого права у наследника, поскольку данный документ является подтверждающим, а не правоустанавливающим.

Согласно положениям пунктов 34, 35, 40 данного постановления, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как следует из ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 ГК РФ об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165 - 1170 ГК РФ.

Согласно п.п. 1, 2, 3 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными (п. 1 ст. 245 ГК РФ).

Из содержания указанных статей следует, что наследники, принявшие наследство в виде недвижимого имущества, переход права собственности на которое не был зарегистрирован наследодателем в установленном порядке, становятся долевыми собственниками такого имущества. 

Наследники в установленный законом срок обратившиеся за принятием наследства, являются собственниками наследственного имущества с момента открытия наследства. Следовательно, поскольку судом достоверно установлено, что после смерти наследодателя ФИО7, умершей (дата), наследники ФИО6, а также ее дети ФИО3, ФИО6, ФИО2 в установленный законом срок обратились с заявлениями о принятии наследства, к ним в порядке наследования по закону перешли права наследования на наследственное имущество в виде 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес) по ? доли за каждым. Следовательно, они являются собственниками наследственного имущества по 1/20 доли каждый. 

При таких данных оснований для удовлетворения иска в части требований об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество за истцами после смерти ФИО7, умершей (дата), не имеется, в связи с чем в удовлетворении иска в указанной части следует полностью отказать. 

Наследство после смерти ФИО7 в виде 1/5 доли в праве собственности на квартиру приняли ее супруг ФИО4 и сыновья ФИО2, ФИО3, ФИО6 в равных долях, то есть по 1/20 доли каждый (1/5 доли/4).

Судом установлено, что (дата) умер ФИО6, после смерти которого осталось наследство в виде 1/4 доли (1/5 доля по договору на передачу квартир в собственность граждан от 17.10.2006 + 1/20 доля, унаследованная по закону после смерти ФИО7) в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: (адрес).

Наследником первой очереди после смерти ФИО6 является его отец ФИО4, который с заявлением о принятии наследства после смерти своего сына не обратился, фактически наследство не принял, в судебном заседании указал, что на наследство своего сына не претендует, фактически наследство сына не принимал, в квартире после его смерти не жил, зарегистрирован не был.

Согласно пункту 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В соответствии со статьей 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Пунктом 1 статьи 1143 ГК РФ предусмотрено, что, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В силу части 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи (часть 3 статья 1154 ГК РФ).

Как установлено в судебном заседании истцы на момент смерти брата ФИО6 проживали в спорной квартире, были в ней зарегистрированы. После смерти наследодателя истцы продолжили жить в квартире, следили за сохранностью имущества наследодателя, несли бремя содержания имущества, что подтверждено исследованными в судебном заседании платежными документами, допрошенный свидетель ФИО13 также подтвердила эти обстоятельства.

При этом наследник первой очереди ФИО4 с заявлением о принятии наследства не обращался, исковые требования полностью признал, указав, в том числе и на то, что фактически наследство им после смерти его сына ФИО6, умершего (дата), им не принималось, на наследство он не претендует. 

Таким образом, истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 фактически приняли в равных долях наследство как после смерти своего брата ФИО6, умершего (дата). Данных о принятии этого наследства другими наследниками ФИО6 в материалах дела не имеется и судом не установлено, в связи с чем исковые требования в части установления факта принятия наследства ФИО1, ФИО2, ФИО3 после смерти наследодателя ФИО6, умершего (дата), подлежат удовлетворению. При этом с заявленными требованиями истцы обратились спустя более чем 10 лет со дня окончания срока для принятия наследства после смерти наследодателя ФИО6, умершего (дата). 

Оснований для установления факта принятия наследства истцами в отношении конкретного имущества - в виде 2/5 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, как ими указано в исковом заявлении, у суда не имеется, поскольку при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

При этом, оснований для удовлетворения исковых требований о включении 2/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершего (дата), также не имеется. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 8 постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Из исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что право собственности наследодателей на спорное имущество было оформлено надлежащим образом, возникло на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан № от 17.10.2006, зарегистрированного в Управлении Федеральной регистрационной службы по Иркутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому автономному округу 16.11.2006. На указанное имущество были выданы свидетельства о государственной регистрации права от 16.11.2006. 

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом.

Разрешая заявленные требования о признании права собственности, суд принимает во внимание, что право наследования ФИО1, ФИО2, ФИО3 после смерти их брата ФИО6 никем не оспаривается, возражений по иску никем не заявлено, исковые требования о признании за ними права собственности на спорное жилье, подлежат удовлетворению. При этом суд не может согласиться с рассчитанной истцами долей в наследственном имуществе и полагает возможным признать за истцами право собственности за каждым по 1/12 доли в праве общей долевой собственности, как на наследственное имущество после смерти наследодателя ФИО6, умершего (дата) (1/4 доля/3 наследника). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Установить факт принятия ФИО1, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)), ФИО2, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)), ФИО3, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)) наследства в равных долях, оставшегося после смерти ФИО6, (дата) года рождения, умершего (дата).

Признать за ФИО1, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)) право собственности, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО6, (дата) года рождения, умершего (дата), на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), ж.(адрес).

Признать за ФИО2, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)) право собственности, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО6, (дата) года рождения, умершего (дата), на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), ж.(адрес).

Признать за ФИО3, (дата) года рождения (паспорт (данные изъяты)) право собственности, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО6, (дата) года рождения, умершего (дата), на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), ж.(адрес).

Отказать в удовлетворении исковых требований о включении 2/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), ж.(адрес), в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО7, умершей (дата), и ФИО6, умершего (дата).

Отказать в удовлетворении исковых требований об установлении факта принятия ФИО1, ФИО2, ФИО3, наследства в равных долях, оставшегося после смерти ФИО7, умершей (дата), в виде 2/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), по 2/15 доли каждому; признании права собственности за каждым на 2/15 долей в праве общей долевой собственности на квартиру. 

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд (адрес) в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено 28 декабря 2024 года.

Судья Ю.А. Шевченко